O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1445/2025, em 17 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa JOCAR COMERCIO DE PECAS E 

SERVICOS LTDA – CNPJ: 07.685.303/0001-34 ao valor de R$ 1.391,00 (um mil trezentos e noventa 

e um reais) fornecimento de peças e prestação de serviços nas ações de manutenção e conservação do 

veículo Spin placa IYQ6055. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no 

art. 75, § 7º da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1442/2025, em 16 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa 18.142.821 ALOISIO ROMEU ALLEBRAND 

– CNPJ: 18.142.821/0001-28 ao valor de R$ 23.532,00 (Vinte e três mil quinhentos e trinta e dois 

reais), para fornecimento de barrotes de eucalipto, barrotes para travesseiro e pranchas de madeira 

destinados à recuperação da estrutura da ponte localizada sobre o rio Barra do Bonito, na comunidade 

Lajeado Bugre. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1450/2025, em 18 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MECANICA 472 LTDA – CNPJ: 

50.540.724/0001-04 ao valor de R$ 5.533,00 (cinco mil quinhentos e trinta e três reais), para 

fornecimento de peças e realização de serviço corretivo na parte elétrica da Motoniveladora CASE, 

modelo 845B, patrimônio pertencente à frota oficial da Secretaria Municipal de Obras, Viação e 

Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1462/2025, em 22 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MECANICA 472 LTDA – CNPJ: 

50.540.724/0001-04 ao valor de R$ 3.289,50 (Três mil duzentos e oitenta e nove com cinquenta 

centavos), para revisão e conserto do Sistema de Ar-Condicionado da Motoniveladora Case 845B – 

Frota da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, 

e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 22 de julho de 2025.

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1440/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação da empresa 

CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - CNPJ: 17.875.435/0001-82 ao valor de R$ 

1.800,00 (um mil e oitocentos reais) pra o período de 12 meses de contrato, para prestação de serviços 

técnicos especializados de manutenção, atualização, compilação, consolidação e publicação online do 

portal de legislação da prefeitura municipal de Porto Vera Cruz - RS (leis complementares, leis

[...]

promovido pela DPM Educação Ltda, na modalidade EAD ao vivo, das 08h30 às 12h, totalizando 07 

(sete) horas de capacitação, nos dias 22 e 23 de julho de 2025 para os servidores Letcher Barbieri e 

Leticia Schmidt da Rosa, membros da Comissão de Fiscalização de Contratos, designados pela 

Portaria nº 8.913/2025, ao valor total de R$ 942,00 (novecentos e quarenta e dois reais) sendo R$ 

471,00 (quatrocentos e setenta e um reais) cada inscrição, conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura e Secretaria Municipal de Agricultura. Em 17/07/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 73/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº